Diğer bir ifa-

de ile İmam Maturidi’nin ve dolayısı ile Ehl-i Sünnet’in en

büyük kolu olan Maturidiliğin görüşleri İmam Azam Ebû

Hanife’ye dayanmaktadır. Bu bakımdan Ebû Hanife, Ehl-i

Sünnet’in ilk kurucusu kabul edilmektedir. Bundan dolayı

1 Bağdâdî, Abdulkâhir b. Tâhir b. Muhammed (429/1037), Mezhepler Ara-

sındaki Farklar, çev. E. R. Fığlalı, Ankara 1991, s. 246.

Müslüman ve ibadet edici demektir. Meyledici anlamına da

kullanılmıştır. Ayrıca onun Hammad’dan başka oğlu olmadı-

ğı gibi hiç kız çocuğu olmamıştır.3 Bu yüzden ona verilen

Ebû Hanife künyesi, Hanife adında bir kızı olduğu için değil,

2 İbn Hâcer el-Heytemî, Şihâbuddîn Ebû’l-Abbas Ahmed (974/1567),

İmâm-ı Azam’ın Menkıbeleri, çev.: Ahmet Karadut, İkinci Baskı, Ankara
1998, s. 53. (Yazarın el-Heytemî nisbesi bazı kaynaklarda el-Heysemî
şeklinde de geçmektedir.)

3 İbn Hâcer el-Heytemî, a.g.e., s. 53.

Ebû Hanife’nin Hayatı ve İtikadi Görüşleri

~ 4 ~

kendini ibadete verenlerin yahut hak dine mensup olanların

miştir. Ancak onun soyu hakkında farklı görüşler bulun-

maktadır. Arap olduğunu ileri sürenler olmuşsa da, bu iddia

doğru değildir. Onun acem olduğu kesindir.7 Bu konuda

4 Uzunpostalcı, Mustafa, “Ebû Hanife”, DİA., İstanbul 1994, X/131.
5 el-Kureşî, Ebû Muhammed Muhyiddin Abdulkadir b. Muhammed

(775/1373), el-Cevâhiru’l-Mudiyye fî Tabakâti’l-Hanefiyye, Riyad, 1993,
I/35.

6 İbn Hâcer el-Heytemî, a.g.e., s. 52.
7 İbn Hâcer el-Heytemî, a.g.e., s. 49; krş., İbn Hallikân, Ebî Abbâs Şemsuddin

Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr (608/1211- 681/1282), Vefeyâtu’l-A’yân

ve Enbâu Ebnâi’z-Zamân, thk. İhsan Abbas, Beyrut 1977, V/405.

Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2005, (Basıl-
mamış Doktora Tezi). s. 12; İbn Hâcer el-Heytemî, a.g.e., s. 55. Geniş
bilgi için bkz. Zehebî (673-748), Menâkıb-ı İmam Ebu Hanife, thk. Za-
hid el-Kevserî, trc. İsmail Karagözoğlu, İstanbul 2015, s. 43-72.

11 el-Pezdevî, Ebû’l-Yüsr Muhammed (493/1099), Ehl-i Sünnet Akaidi, çev.
Şerafeddin Gölçük, İstanbul 1994, s. 5.

12 Acımamatov, a.g.e., s. 17.

yerine geçerek ömrünün sonuna kadar hocalık yapmıştır.14

9. Hocaları

İbn Hâcer el-Heytemî, İmam Azam Ebû Hanife’nin 4000

kadar hocadan ders aldığını rivayet etmektedir.15 Ebû

Zehrâ’ya göre Ebû Hanife, Hammad b. Ebî Süleyman’dan

başka Mekke fakihi Ata b. Ebî Rebah (114/733), Abdullah b.

Abbas’ın kölesi İkrime (105/723) ve Abdullah b. Ömer’in

azadlı kölesi Nâfî (117/735) gibi çok sayıda hocadan ders

almıştır.16

İmam Azam Ebû Hanife’nin asıl hocası, Hammad b. Ebî

Süleyman (120/737), onun hocaları, İbrahim en-Nehaî

(96/714) ve Amir b. Şerahil eş-Şa’bî (104/722)’dir. Ebû Ha-

nife’nin hocası Hammad ile onun hocalarının ilimleri saha-

13 Ebû Hanife, el-Fıkhu’l-Ebsât, (Mustafa Öz’ün İmam Azam’ın Beş Eseri

adlı kitabın içerisinde), İstanbul 1992, s. 35.
14 Acımamatov, a.g.e., s. 16.
15 İbn Hâcer el-Heytemî, a.g.e., s. 63.
16 Ebû Zehrâ, Muhammed, Ebû Hanife, çev.

Birçok-

ları da Belh, Semerkant, Horasan, Irak, Suriye ve Mısır gibi

İslam dünyasının çeşitli yerlerine giderek oralarda İslam’ı

yaymaya çalışmışlardır.18 Biz burada sadece onların bir kıs-

mının isimlerini zikretmekle yetineceğiz. Onun ileri gelen

bazı öğrencileri şunlardır:

- İmam Ebû Yusuf (113-182 / 731-798)

- Muhammed b. Hasan Şeybâni (132-189 / 749-804)

- Züfer b. Hüzeyl (110-158 / 728-775)

- Hasan b. Ziyad Lü’Lüi (116-204 / 734-819)

- Vekî b. el-Cerrâh (129-197 / 746-812)

- Ebû Mutî el-Behlî (195/ 814)

- Ebû Mukatil Hafs b. Selm es-Semerkandi (208/823)

11. Eserleri

Ebû Hanife’nin Brockelmann’a göre19 21,

Fuat Sezgin’e

göre20 ise 19 tane eseri vardır. Ancak bunların hepsinin Ebû

Hanife’ye ait olup olmadığı kesin değildir. Ebû Hanife’ye nis-

bet edilen el-Âlim ve’l-Müteallim, el-Fıkhu’l-Ekber, el-Fıkhu’l-

Ebsat, el-Vasiyye adlı eserler onun görüşlerini bir araya ge-

57.
41 Beyazizâde, İmam Azam Ebû Hanife’nin İtikadî Görüşleri, s. 117.
42 Müslim b. Haccac, Sahîhu Müslim, Sıfatu’l-munafikin, 8; Tirmizi, Ebû

İsa Muhammed b. İsa b. Serve es-Sülemi, Sünenü’t-Tirmizi, Tefsiru’l-
Kur’an, 54.

43 Ebû Hanife, el-Fıkhu’l-Ekber, s. 59.
44 Ebû Hanife, Numan b. Sâbit (150/767), el-Fıkhu’l-Ekber, (İmam

Azam’ın Beş Eseri adlı kitabın içerisinde), çev.; Mustafa Öz, İstanbul
2002, s. 58.

45 Ebû Hanife, el-Fıkhu’l-Ebsât, s. 51.

birçok ayeti kerime bulunmaktadır. O halde ameli işlemeyen

tasdikinden vazgeçmiş, imandan çıkmış olmaz. Ayrıca insan-

ların tasdik konusunda az ya da çok tasdik edici olmadıkla-

rı, bununla birlikte amel konusunda birbirinden farklı ol-

46 Ebû Hanife, Ebû Hanife, Numan b. Sâbit (150/767), el-Fıkhu’l-Ebsât,

(İmam Azam’ın Beş Eseri adlı kitabın içerisinde), çev.; Mustafa Öz, İs-
tanbul 2002, s. 35.

47 Ebû Hanife, Ebû Hanife, Numan b. Sâbit (150/767), Ebû Hanife’nin
Osmân el-Bettî’ye Yazdığı Risâle, (İmam Azam’ın Beş Eseri adlı kitabın
içerisinde), çev.; Mustafa Öz, İstanbul 2002, s. 66.

48 el-Enfâl, 4.
49 en-Nisâ, 4/151.
50 Ebû Hanife, Ebû Hanife’nin Vasiyyeti, s. 60.
51 el-Bakara, 2/25, 82, 277.

şey, Yüce Allah’ın dilemesi, ilmi, kaza ve kaderi ile olur. Ni-

tekim Yüce Allah, “Biz her şeyi bir kader ile yarattık”61 bu-

yurmaktadır. Bununla birlikte Ebû Hanife’ye göre insanlar,

fiillerinde özgürdürler. İman ve küfür, insanların kendi ter-

56 Ebû Hanife, el-Fıkhu’l-Ekber, s. 58.
57 Ebû Hanife, Numan b. Sâbit (150/767), el-Âlim ve’l- Müteallîm, (İmam

Azam’ın Beş Eseri adlı kitabın içerisinde), çev.; Mustafa Öz, İstanbul
2002, s. 18-19.

58 el-Enbiyâ, 21/35; el-Ankebût, 29/57.
59 Ebû Hanife, el-Âlim ve’l-Müteallim, s. 17.
60 Ebû Hanife, el-Fıkhu’l-Ekber, s. 58.

te sabit kılar ve zalimleri sapıttırır. Allah dilediğini yapar”82

ayetini okumuştur.83

77 el-Hac, 23/7.
78 et-Tevbe, 9/101.
79 et-Tûr, 52/47.
80 Ebû Hanife, el-Fıkhu’l-Ebsât, s. 44; Beyazizâde, İmam Azam Ebû

Hanife’nin İtikadî Görüşleri, s. 151-152.
81 Beyazizâde, Ahmed b. Hasan b. Sinanüddin (1098/1687), el-Usûlü’l-

Münîfe li’l-İmam Ebî Hanife, thk., İlyas Çelebi, M.Ü. İlahiyat Vakfı
Yayınları, 2. Baskı, İstanbul 2000, s. 134; krş., İmam-ı Azam Ebû
Hanife’nin İtikadî Görüşleri Beyazizâde, s. 151.

82 İbrahim, 14/27.
83 Buhâri, Cenâiz, 87; Müslim, Cennet, 17; Ebû Davud, Sünnet, 24; Ali el-

lidir.90

Sonuç

Ebû Hanife Numan b. Sabit, hicretin 80. yılına tekabül

eden miladi 699 tarihinde Küfe’de doğmuş, hicri 150, miladi

767 yılında Bağdat’ta vefat etmiştir. O, daha çok en büyük

imam anlamına gelen “İmam Azam” unvanı ve Ebû Hanife

künyesi ile tanınmıştır. Hanefilik mezhebi, onun künyesine

nispet edilmiştir. Onun milliyeti hakkında kesin bilgi bir bil-

gi bulunmamakla birlikte, Türk asıllı olduğu söylenmektedir.